
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Finanziario 

 

U.O. Risorse Umane e Commercio 
 

N. 146 del 27/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DA DESTINARE AL 
PERSONALE NON DIRIGENTE PER L'ANNO 2018. RETTIFICA           

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

27/11/2018 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
                                          

 
27/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 28/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 513 
 

Del 27/11/2018 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 146 del 27/11/2018 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DA DESTINARE AL PERSONALE NON 
DIRIGENTE PER L'ANNO 2018. RETTIFICA           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 3698 in data 24.06.2016 di attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 107 
del TUEL; 

Visto l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 627, che, con la lettera e), attribuisce ai dirigenti 
responsabili dei servizi, gli atti di amministrazione e gestione del personale; 

Premesso che: 
- con deliberazione della G.C. n.100 del 26/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P 2018 – 2020; 

- con deliberazione n. 81 del 22/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- con deliberazione n. 82 del 22/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 2018/2020;  

- con deliberazione di G.C. n. 16 del 31.01.2018 è stato approvato il Piano di Gestione (PEG) per il triennio 
2018/2020 e s.m.i. integrato successivamente dell’approvazione dal Piano delle Perfomance 2018 con 
delibera di G.C. n. 101 del 27/07/2018; 

Visto l’art. 67 del nuovo CCNL 21/05/2018 che disciplina la costituzione del fondo per le risorse decentrate 
del personale non dirigente; 

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente 
al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017;  

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la quantificazione del fondo delle 
risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, del 
medesimo CCNL, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 
75/2017; 

Precisato che il fine della contrattazione decentrata integrativa è contemperare l’esigenza di incrementare e 
mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza dei servizi erogati alla collettività a livello locale, con l’interesse al 
miglioramento delle condizioni di lavoro e alla crescita professionale del personale incentivando l’impegno e la 
qualità della performance; 

Visto l’art. 8 del C.C.N.L. del 21/05/2018 nel quale sono stabiliti materie da regolare, tempi e procedure per 
la stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.82 del 13.06.2018, mediante la quale è stata costituita la delegazione 
trattante di parte pubblica;  

Visti l’art. 15 del C.C.N.L del 01.04.1999, gli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004, l’art. 4, comma 1 del 
C.C.N.L. del 9.05.2006, l’art. 8, comma 2 del C.C.N.L. del 11/04/2008, l’art.1, comma 456 della legge n. 147/2013 
(Legge Finanziaria 2014), gli articoli 67 e 68 del CCNL del 21.05.2018, le circolari della Ragioneria Generale dello 
Stato, i pareri delle Corti dei Conti e l’art. 23 del D. Lgs. 75/2017 che dettano la disciplina per la costituzione del 
fondo annuale destinato dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro a sostenere le iniziative rivolte a migliorare la 
produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi e ad incentivare la partecipazione del personale al conseguimento 
di obiettivi predeterminati e condivisi;  

Evidenziato che la costituzione del fondo “Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività” non è materia di contrattazione collettiva decentrata integrativa in quanto la stessa non ha alcun titolo 



per la individuazione delle risorse decentrate ma deve invece necessariamente stabilire le regole per l’utilizzazione 
delle medesime risorse; 

Vista la deliberazione n. 110 del 31/07/2018 con la quale la G.C. ha fornito gli indirizzi al Responsabile 
Finanziario per la costituzione del Fondo Risorse decentrate per l’anno 2018, autorizzando a tal fine, oltre alle altre 
quote previste dall’art. 67 del CCNL 21/05/2018, anche le seguenti risorse aggiuntive variabili:  

- Euro 8.252,79 ai sensi dell’art. 67, comma 4, del CCNL 21/05/2018, per il finanziamento delle varie 
indennità contrattuali e/o per i premi legati al raggiungimento degli obiettivi di performance organizzativa 
ed individuale da realizzare nel corso dell’anno 2018, come previsto nel PEG/piano della performance, da 
definirsi in sede di contrattazione decentrata integrativa; 

Vista altresì, la deliberazione di G.C. n. 134 del 10/10/2018 con cui l’Amministrazione ha fornito gli 
indirizzi e le direttive a cui dovrà attenersi durante la trattativa per il contratto decentrato la Delegazione di Parte 
Pubblica per la costituzione del fondo relativamente all’anno corrente; 

Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Finanziario n. 429/126 del 12.10.2018 con cui si è 
proceduto alla costituzione del fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi dell’art. 67 del 
CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2018 agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018; 

Tenuto conto che: 

- l’art. 67, comma 1 del CCNL 21/05/2018, nel disciplinare la costituzione del Fondo risorse decentrate 
impone quanto segue: “Nell’importo consolidato di cui al presente comma confluisce altresì l’importo 
annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL del 22.1.2004, pari allo 0,20% del monte 
salari dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano state 
utilizzate, nell’anno 2017, per gli incarichi di “alta professionalità”. L’importo consolidato di cui al 
presente comma resta confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi.”  

- sulla base di tale normativa gli effetti sul fondo risorse decentrate 2018, per i comuni come il nostro che 
sono privi della dirigenza, si concretizzano nell’inserimento nell’unico importo consolidato della quota 
annuale dello 0,20%;  

Verificato che, le risorse relative allo 0,20% del monte salari 2001 (art. 32, comma 7, del CCNL 
22/01/2004) da inserite nell’importo unico consolidato, anche in assenza di “Alte professionalità” all’interno 
dell’Ente, risulta quantificato in € 1.843,60;  

Ritenuto pertanto necessario procedere con il presente atto alla rettifica della precedente determinazione, 
inserendo nell’importo unico consolidato la risorsa relativa allo 0,20% del monte salari 2001, che determina un 
incremento della parte stabile del fondo che da € 90.138,97 passa ad € 91.982,57; 

Rilevato che, nella quantificazione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2018, con la rettifica 
esplicitata la costituzione del fondo per le risorse decentrate, da destinare nell’anno 2018 agli utilizzi previsti di cui 
all’art. 68 del CCNL 21/5/2018, risulta pari ad €. 106.904,11, di cui: 

- € 91.982,57 di parte stabile (modificata) 

- € 14.921,54 di parte variabile (senza modifiche) 

Presa visione dell’allegato schema di costituzione del fondo, delle risorse decentrate destinate agli utilizzi di 
cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2018 (Allegato 1), predisposto nel rispetto dei vincoli, nonché delle 
prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, 
comma 6, del CCNL 21/05/2018; 

Dato atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio di bilancio previsti dal D. Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. e degli obblighi di contenimento della spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006, 
così come modificato dall’art. 14, comma 7, del D.L:78/2010, convertito nella Legge 122/2010; 

Tenuto conto che, pur variando l’importo parte stabile non viene superato il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75 (Allegato 2); 

Visti i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali; 

 



D E T E R M I N A  

1. di procedere alla rettifica del fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente inserendo 
nell’importo unico consolidato le risorse relative allo 0,20% del monte salari 2001 (art. 32, comma 7, del CCNL 
22/01/2004) quantificabili in € 1.843,60, in attuazione di quanto disposto dall’art. 67, comma 1 del CCNL 21 
maggio 2018; 

2. di dare atto che con la rettifica effettuata viene modificato l’importo relativo alla parte stabile del fondo che 
viene definito in € 91.982,57, mentre resta invariata la parte variabile, pertanto le risorse da destinare nell’anno 
2018 agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018, sono quantificate nell’importo di Euro 
106.904,11, di cui: 

- € 91.982,57 di parte stabile 

- € 14.921,54 di parte variabile  

3. di dare atto che, con la modifica apportata con il presente atto, il Fondo risorse decentrate di cui all’art. 67 del 
CCNL 21/5/2018, risulta costituito nei termini ripotati nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione (Allegato 1); 

4. di sottrarre dalle risorse contrattabili i compensi gravanti sul fondo (indennità di comparto, progressioni 
economiche orizzontali storiche, re-inquadramento art. 7 comma 7 CCNL 31/03/1999 – Oneri su L.R. 41/96 – 
art. 16) che, ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, sono erogati in corso d’anno per un importo pari a: 

- € 46.814,03 per Progressioni orizzontali storiche 

- € 13.102,40 per Indennità di comparto; 

5. di prendere atto che anche in seguito alla modifica effettuata,  lo stesso rispetta il vincolo di cui all’art. 23, 
comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 (Allegato 2); 

6. di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2018, rispetta inoltre le prescrizioni contenute 
nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, del CCNL 
21/05/2018; 

7. di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti 
nel bilancio triennale 2018/2020 competenza anno 2018 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento 
accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel 
rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 562, L. 296/2006 
e s.m.i.); 

8. di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla delegazione di parte datoriale di 
questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento comunque non soggetto a contrattazione. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
      

F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li28/11/2018 Il Funzionario Incaricato 
 (Rossana CLARI) 
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 


